ΑΠΟΛΙΝΑΡΙΟΥ. Τὴν ἑ δημιουργίας ἀκαλίαν ἔξ τῆ τῆ ἔδειξεν. ὡς γὰρ ἀνδρῶπο ράδιον δὲ ἄρρη ἐκτεῖται, ἔ ποῖσαι σκυλίω ἔτω ὁ ἢ ἔταν θύτ τὰ μεγάλα ἢ ὑεανὸν διπῆσαν ὡς λόγῳ μῶν φησαίμεθ.

ΗΣΥΧΙΟΥ. Σαφῶς τὸν σαρκωδῆσαν δημιουργὸν ἐκείνη, ταῦτα πορὸς αὐτῆ λήγαν ἀπὸρ Ιωάννης ὁ θεολόγος ἔγραψεν ἐπιπῶν γὰρ ἐκείνος πορὸς τῆ θύτ, Πάντα δὲ αὐτῆ ἐχρίθ, καὶ χωρὶς αὐτῆ ἐχρίθ ἔδ ἐ ὁ γέγονε, μετὰ τῆτο κροκίω. ὁ Λόγῳ

diuinitatis abscondit, videlicet esuriendo, laborando, timendo, & similia huiusmodi sustinendo. Amicitur verò, quando diuinitatem suam manifestat, increpando mare, concutiendo terram, obtenebrando solem. Non amplius enim tunc finit diuinitatem ab humanitate occultari; atque idcirco dicitur amictus esse carnis vestimento, id est, illud attollere & leuare.

CATE-NA PATRVM.

EXTENDENS CÆLVM SICVT PELLEM.] ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ. Simul & figuram eius exhibuit & facilitatem Conditoris. Quemadmodum enim homini facile est pellem extendere, ita etiam Deo cælum, cum non existeret, creare. Simul autem alium quoque sensum sublimem insinuauit, nempe nos ad aliam vitam proficisci, & hæc præsentia esse vmbra futurorum, & necdum nos ad adyta pertingere, sed adhuc in vmbra versari vitæ præsentis.

Quomodo cælum à Deo extendatur.

EIVSDEM. Sic etiam cælo immutato alia erit viuendi ratio melior hac præsentem: erit enim *cælum nouum*, & *terra noua*. Sed erit enim *cælum nouum*, & *terra noua*. Sed audiamus quæ de cælo Prophetæ narrent, vt ora eorum, qui ob barbam superbiunt, obstruamus, qui obuia quæque effutiunt, & sub terra cælum esse asserunt: quibus opponens se Propheta, dixit; *Extendens cælum sicut pellem*. Pellis non sphaera quædam est, secundum insanam illorum opinionem; sed semicirculo & semisphaeræ affimilatur, vti alius quidam Propheta declarans dixit: *Qui statuit quasi cameram cælum, & extendit quasi tabernaculum ad habitandum super terram*. Et iterum, quòd minimè circumuoluatur, sed fixum consistat, sic ait Propheta: *Qui fixit cælum*. Quin & summam subtilitatem eius declarans dixit: *Quoniam cælum sicut firmus firmatum est*.

Isaie 66, 22.

Isaie 40, 22.

Isa. 42, 5. Isa. 51, 6.

ΑΠΟΛΙΝΑΡΙΟΥ. Per hæc creationis facilitatem ostendit. Sicut enim homini facile est pellem extendere, & tabernaculum fabricare; ita vniuersorum Deus magnos cælorum sinus expandit verbo solo vsus.

ΗΣΥΧΙΟΥ. Manifestè prædicauit Creatorem incarnatum, eadem de ipso dicens quæ Ioannes Theologus scripsit: *cum enim de Deo dixisset, Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil quod factum est*, postmodum subiungens ait: *Verbum caro*

Ioan. 1, 3.

Ibid. 14.

CATE-
NA PA-
TRVM.

caro factum est, & habitavit in nobis.

3. QVI TEGIT AQUIS SUPERIO-
RA EIVS.] APOLINARI II. Cælum non
orbiculariter vniuerso orbi circumpositum
est illumque ambit, sed tegit terram stabili ac
firmâ statione circum eam expansum, & cælum
desuper aquis.

Quomodo
cælis tegan-
tur aquis.

CHRYSOSTOMI. Superiora cuius, dic
mihî? Cæli. Itaque supra dorsum cæli pluri-
ma aquarum natura circumfusa est. Hoc
cùm Moyses quoque agnosceret, ait post
supremi cæli creationem dixisse Deum: *Fiat
firmamentum in medio aqua, & sit discer-
nens inter aquam & aquam.*

Gen. 1, 5.

DIDYMI. Superiorem nostrum aërem
& ad athera vergentem iuxta nubium con-
uersiones aquis tegit. Secundùm spiritalem
verò intelligentiam cælum appellat. substan-
tiam extensam & expansam ad mentem pro-
tegendam. Qui tegit spiritualibus ac diuinis
aquis superiora animæ, id est facultates eius
quæ supra sensilia existunt.

HESYCHII. Ostendit enim sublimia
mysteria quæ in aquis Baptismatis decla-
rantur.

QVI PONIT NVBES ASCENSVM SVVM.]

Qualis sit
Dei super
nubes ad-
scensum.

CHRYSOSTOMI. Considera rursus quo-
modo ab operibus ad opificem adducat ora-
tionem: hîc enim diuinæ naturæ leuitatem
ostendit, populum Iudaicum non secus ac
pueros sensim ad rei incorporeæ intelligen-
tiam manuducens: atque alibi quidem ait:
*Quoniam in calo sedes eius: alibi verò alius:
Cælum & terram ego impleo.* Hoc autem illo
maius est. Hîc ait, *Quia posuit nubes ascen-
sum suum.* Hoc iterùm sublimius est. Dein-
de ab his liber, aliam quærit substantiam
subtiliorem, leuiorem, velociorem: quapro-
pter etiam subiunxit: *Qui ambulat super
pennas ventorum.*

Psal. 10, 4.
Ierc. 23,
24.

HESYCHII. Hoc contigit Vnigenito
secundùm tempus in cælos ascensionis, quan-
do *nubes suscepit eum.*

Act. 1, 9.

APOLINARI II. Per hæc declarauit
prouidentiam vbique penetrantem. Insistit
enim, inquit, & ventis & nubibus, & ipse
dirigit gubernatque vniuersa, & vtilitatem
inde promanantem opportunè largitur. Por-
rò eodem tempore edocet, diuinam naturam
vbique præsentem adesse, atque omnibus

φροσὶ σὰρξ ἐγγύεσθαι, καὶ ἐσκήνωσεν ἐν ἡμῖν.

γ. Ο ΣΤΕΓΑΖΩΝ ΕΝ ΥΔΑΣΙ ΤΑ ΥΠΕ-
ΡΩΑ.] ΑΠΟΛΙΝΑΡΙΟΥ. Οὐ σφαιροδὸν ἕρα-
νὰς τὰς παντὶ περιέχεται ἢ περιέχει, ἀλλὰ
στεγάζει γλῶττι περιγυρῶσα περὶ αὐτὴν
μομίω καὶ ἰδρωτῶν τῆς αἰσθητικῆς ἀπορροῆς
ἀνωθεν ὑδάσιν.

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Ὑπερῶα τῆς
εἰπέ μοι; τὰ ἕρανα. ἐκείνη ἡ ἀπορροὴ τῆς
ἕρανα περιέχεται πολλὰ φύσιν ὑδάτων.
τῶν καὶ Μωσῆς ἰδὼν, ἔλεγε καὶ τὸν ἕρανον
τὸν ἀνωθεν εἶπεν ὁ Θεός· Γενήθητω στεγάζω-
μα ἐν μέσῳ τῶν ὑδάτων, καὶ ἔστω διαχω-
ρίζον ἀνά μέσον ὑδάτων καὶ ὑδάτων.